The miraciye, which is the subject of the study, is located in the Divan of Mehmet Nazif. Mehmed Nazif is registered at the Istanbul Metropolitan Municipality Taksim Atatürk Library with the number 181. Each page of the manuscript, with an end date of 1260/1845, consists of ninety-five sheets of seventeen lines. In the study, the Miraciye of Mehmed Nazif has been transcribed and the content of the work has been analyzed. Thus it is aimed to contribute to the tradition of miracname as literary genre with the introduction of this new Miracname.

Keyword: Hz.

Ancak bu mevzu en çok İran ve Türk güzel sanatlar ve edebiyatında işlenmiştir. Fakat mirâcın musikiye konu olması ve mevlid gibi müstakil türe dönüşmesi Osmanlı geleneneğine has bir durumdur (Uzun, 2005, 135-140). Bildiğimiz ilk mirâcnâmeler Arap ve Fars edebiyatına ait olup, en eski Arapça mirâcnâme İmam Gazali (505/1111)'ye, en eski Farsça mirâcnâme ise Nizâmî (600/1203)'ye aittir (Koyuncu, 2017, 94).

Osmanlı edebî geleneğinde telif edilen mirâcnâmeler büyük bir külliyata dönüşmüştür. Bu konu "mirâc-nâme, mirâciyye, mirâcû'n Nebî" vb. adlarla anılan müstakil mirâc risalelerinde işlendiği gibi; siyer, mevlid, hilye ve mucizât-nâme gibi divan ve mesnevilerin içerisinde de görülmektedir.